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|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/079 — Wplyw realizacji programu ,MALUCH” na zwigkszenie aktywnosci
zawodowej rodzicow i opiekunéw dzieci

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Katowicach

Anna Rudnik, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/135/2016 z 18 sierpnia 2016 .

(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Urzad Miasta Zory'

Waldemar Socha — Prezydent Miasta Zory
(dowdd: akta kontroli str. 3-4)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

W ocenie Najwyzszej Izby Kontroli, w Urzedzie prawidtowo realizowano dziatania
zwigzane z Resortowym programem rozwoju instytucji opieki nad dzie¢mi
do lat 3 ,MALUCH™, ktore przyczynity sie do zwiekszenia aktywnosci zawodowej
bezrobotnych rodzicdw dzieci korzystajacych z efektéw tego programu.

W Urzedzie prawidtowo okreslono potrzeby w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku
do lat 3. Dziatania dotyczace wykonywania tej opieki uwzgledniono w ramach celow
okre$lonych w dokumentach strategicznych Miasta Zory3. Zapewniono rowniez
srodki finansowe w wysokosci odpowiedniej dla realizacji i zachowania trwatoSci
projektéw objetych umowami o dofinansowanie, zawartymi w ramach Programu
,MALUCH". Uznajac Ztobek za najefektywniejszg forme opieki, nie podejmowano
dziatan w celu promowania form takich jak opiekun dzienny i niania.

Obowigzki okre$lone w powyzszych umowach wykonano prawidtowo, z wyjatkiem
terminowosci dostarczenia Wojewodzie Slaskiemu szeéciu z 10 sprawozdan
z trwatosci projektu. Dofinansowane projekty zrealizowano oraz zachowano ich
trwato$¢. Wskutek realizaciji projektéw osiggnieto zaktadane cele, tj. utworzono oraz
zapewniono funkcjonowanie 148 miejsc opieki w Ztobku miejskim, co w znacznym
stopniu zaspokoito potrzeby rodzicow w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku do lat
3. Badajac prébe 230 bezrobotnych rodzicdw dzieci objetych Programem
,MALUCH" ustalono, ze 174 osoby (75,6%) podjety aktywno$¢ zawodowa, a zatem
ww. program przyczynit sie do jej zwigkszenia.

1 Zwany dalej ,Urzedem”.
2 Zwanym dalej ,Programem ,MALUCH"".
3 Zwanego dalej ,Miastem”.



Opis stanu
faktycznego

Ogotem, w latach 2013-2016 (I potrocze) liczba miejsc w Zziobku miejskim
zwigkszyta si¢ ze 100 do 175 (tj. o 75%), co przyczynito si¢ do realizacji celow
wynikajacych ze Strategii Rozwigzywania Problemow Spotecznych Miasta Zory?.

Stwierdzone nieprawidtowos$ci polegajace na nieujeciu w Strategiach RPS czesci
elementdéw okres$lonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej®
oraz nieopracowaniu 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny, nie
miaty wptywu na realizacje Programu ,MALUCH". Nieprawidtowos¢ polegajaca na
nieterminowej realizacji obowigzkdéw sprawozdawczych, dotyczacych zachowania
trwatosci projektow dofinansowanych w ramach ww. programu, miata charakter
formalny.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Okreslanie potrzeb w zakresie zapewnienia miejsc w instytucjach
opieki nad dzieémi w wieku do lat 3, z uwzglednianiem wspierania
aktywnosci zawodowej rodzicow i opiekundw

1.1 W dniu 24 czerwca 1999 r. Rada Miejska w Zorach podjeta uchwate w sprawie
przyjecia zasad oraz zatozen, kierunkéw i celdw dziatan w budowaniu i realizacji
polityki prorodzinnej miasta Zory8, ktéra obowigzywata do 26 marca 2014 r.
Wykonywanie opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3 oraz aktywizacja zawodowa
rodzicow i opiekundw tych dzieci wpisywaty sie w przedstawiony w ww. dokumencie
kierunek ,Ksztattowanie proceséw demograficznych”, cel ,Stwarzanie warunkéw do
zmiany postaw prokreacyjnych w kierunku zwiekszania dzietnosci rodzin” i dziatania:
,Wspieranie kobiet w godzeniu obowigzkéw macierzynskich izawodowych”;
,Zwiekszanie dostepnosci placbwek wychowania przedszkolnego oraz opieki nad
dzie¢mi”; ,Promowanie zatrudniania kobiet w niepetnym wymiarze czasu pracy’.
Nie okre$lono tam jednak miernikéw, ani $rodkéw finansowych niezbednych do
realizacji zatozonych dziatan.

(dowod: akta kontroli str. 5, 7, 9-15, 35)

W Strategii RPS na lata 2007-2013, przyjetej uchwatg z dnia 29 listopada 2007 r.7,
wykonywanie opieki nad dzie¢mi do lat 3 oraz aktywizacja zawodowa ich rodzicéw
i opiekunéw zawieraty sie w celu strategicznym ,Wieloptaszczyznowa aktywizacja
mieszkancow Zor poprzez eliminacje barier mentalnych i promowanie nowego stylu
zycia” i celu operacyjnym ,Stworzenie zaplecza socjalnego dla kobiet z dzie¢mi”, dla
ktérych przyjeto m.in. nastepujace kierunki dziatan: ,Lepszy dostep do Ziobkow
| przedszkoli”; ,Propagowanie idei finansowania kosztéw przedszkola, Ztobka
przez PUP w przypadku matek samotnie wychowujgcych dziecko do lat 77
,otworzenie bazy informacji o zaktadach pracy z dostepem do zaktadowych
przedszkoli i ztobkéw”. W dokumencie tym nie okre$lono miernikow ani Srodkow
finansowych niezbednych do realizacji zatozonych dziatan.

(dowdd: akta kontroli str. 16-34)

4 Zwanych dalej ,Strategiami RPS".
5Dz. U.z2016 r., poz. 930 ze zm., zwanej dalej ,ustawg o pomocy spoteczne]”.
6 Uchwata Rady Miejskiej w Zorach Nr XI1/127/99.
7 Uchwata Rady Miasta Zory Nr 155/XV/07.
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W Strategii RPS na lata 2014-2020, przyjetej uchwatg z dnia 27 marca 2014 r.8,
wykonywanie opieki nad dzie¢mi do lat 3 wpisywato sie w cel strategiczny
,Zwiekszenie jakosci zycia rodziny oraz wsparcie jej w petnieniu roli wychowawczej”
i cel operacyjny ,Efektywniejsze wykorzystanie istniejacych zasobow kadrowych
i instytucjonalnych w zakresie dziatalnosci profilaktycznej, kulturalnej i edukacyjnej”,
dla ktorych okreslono m.in. dziatanie ,Uelastycznienie oferty przedszkoli oraz
zwigkszenie dostepnosci ztobkéw wobec zmieniajgcych sie warunkow rynku pracy
(zmianowo$¢)”. Jako wskazniki realizacji tego dziatania (nie okre$lajac ich wartoSci
bazowych i docelowych) przyjeto liczbe dzieci korzystajacych z przedszkoli
i Ztobkoéw?® oraz liczbe miejsc w tych placbwkach na 1000 mieszkancow!o.
W Strategii RPS na lata 2014-2020 nie okre$lono celu aktywizacji zawodowej takiej
grupy spotecznej jak rodzice i opiekunowie dzieci w wieku do lat 3. Wpisywat sie
on jednak w cel strategiczny ,Stworzenie warunkéw sprzyjajacych rozwojowi
przedsiebiorczodci, innowacyjnosci, ekonomii  spotecznej oraz tworzeniu
nowych miejsc pracy” i cel operacyjny ,Aktywizacja spoteczna i zawodowa
0s6b bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo”, realizowane poprzez dziatania:
,Realizacja programéw i projektow aktywizacji os6b bezrobotnych i nieaktywnych
zawodowo” oraz ,Wsparcie zatrudnienia o0sob bezrobotnych i nieaktywnych
zawodowo”. Wskazniki realizacji tych dziatan okre$lono (nie podajac ich wartoSci
bazowych i docelowych) m.in. jako stosunek liczby osob pracujgcych do ludnosci
w wieku produkcyjnym oraz warto$¢ procentowa bezrobocia w Miescie. W Strategii
RPS na lata 2014-2020 zatozono monitorowanie postepéw osiggania celéw
poprzez gromadzenie i przetwarzanie informacji dotyczacych wskaznikow realizacii
dziatan. Zatozono réwniez, ze dokument bedzie poddany aktualizacji w potowie
okresu wdrazania, a do czuwania nad cato$cig przebiegu procesu monitorowania
oraz ewaluacji wyznaczono Miejski Osrodek Pomocy Spotecznej w Zorach?".

(dowod: akta kontroli str. 35-58, 83)

Prezydent Miasta wyjasnit: ,Dziataniami majgcymi na celu aktywizacje zawodowg
rodzicow i opiekundw dzieci do lat 3 byto tworzenie miejsc w miejskim ztobku, jak
rowniez umozliwienie [...] doptat do miejsc w niepublicznych ztobkach i klubach
dziecigcych...” oraz , Trudno jest wyodrebni¢ wsrod dziatan podejmowanych przez
Powiatowy Urzad Pracy, jak réwniez przez Miejski OSrodek Pomocy Spotecznej tych
Skierowanych wytgcznie do rodzicow i opiekunow dzieci do lat 3, stad nie mozna
rowniez okre$li¢ nakfaddéw finansowych, ani dobrac celéw czy miernikow”.

(dowod: akta kontroli str. 99)

W kazdym roku sporzgdzano informacje dotyczace stanu realizacji m.in. systemu
profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzing oraz Strategii RPS za rok poprzedni.
Na ich podstawie Biuro Rady Miasta przygotowywato informacje zbiorcza, ktdra
po zaakceptowaniu przez Prezydenta Miasta przedstawiana byta Radzie Miasta.
Osobom zainteresowanym zapewniono dostep do Strategii RPS, poprzez
opublikowanie jej na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzedu
i MOPS.

(dowod: akta kontroli str. 59, 63-82)

8 Uchwata Rady Miasta Zory Nr 478/XLV/14.
9 Liczba dzieci korzystajacych ze ztobkéw i klubow dziecigcych wyniosta w latach 2013-2016 (I pdfrocze) odpowiednio:
100, 175, 203 i 277.
10 Liczba miejsc w ztobkach i klubach dziecigcych na 1000 mieszkancow wyniosta w latach 2013-2016 (I potrocze)
odpowiednio: 1,7; 3,7; 3,71 5,0.
1 Zwany dalej ,MOPS".
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W latach 2013-2016 (I potrocze) na wykonywanie opieki nad dzie¢mi do lat 3
wydatkowano, odpowiednio: 1.162.874,91 zt (93,4% kwoty ujetej w planie po
zmianach), 1.367.275,24 zt (99,5%), 3.651.754,25 zt (96,5%) i 1.172.968,85 zt
(47,2%). Powyzsze wydatki finansowano ze srodkow wiasnych i dotacji z budzetu
panstwa.

(dowod: akta kontroli str. 411-412, 107-109, 122-151)

1.2 Jak wyjasnit Prezydent Miasta, zapotrzebowanie na miejsca w placowkach

opieki nad matymi dzieémi okreslano szacunkowo, w oparciu o analize liczby

urodzen, zapytan w placowkach przedszkolnych o0s6b zainteresowanych

takq opiekg (do konca 2011 r. w mieScie nie dziatat zaden Zobek), a takze

informacji pozyskiwanych na spotkaniach z mieszkanicami. Przystepujac w 2011 r.

do Programu ,MALUCH” poczatkowo ustalono zapotrzebowanie na miejsca dla

60 dzieci, nastepnie rozszerzono je o kolejne 40 miejsc.

Prezydent Miasta w wyjasnieniach wskazat, ze od programu MALUCH oczekiwano:

— zapewnienia miejsc opieki dla dzieci do lat 3, a tym samym zmniejszenia
bezrobocia w MieScie;

— mozliwosci ustalenia jak najkorzystniejszej dla rodzicow (opiekundw) dzieci
opfaty za Ztobek;

— mozliwosci zatrudnienia w Ztobku optymalnej liczby fachowej kadry,
wyposazenia w specjalistyczne pomoce dydaktyczne oraz zaopatrzenia
w podstawowe produkty sanitarne (pieluchy, chusteczki itp.).

(dowdd: akta kontroli str. 84-86)

Realizujac Program ,MALUCH" w okresie objetym kontrola, zatozono: zapewnienie
w latach 2013-2015 funkcjonowania 100 miejsc opieki dla dzieci do lat 3,
utworzenie w 2015 r. kolejnych 48 oraz zapewnienie funkcjonowania w 2016 r. 148
miejsc. Jako miernik stopnia realizacji tych celéw przyjeto stosunek liczby miejsc
opieki do liczby chetnych (docelowo 100,0%), monitorowany na podstawie listy
rezerwowe] prowadzonej w ztobku miejskim.

Nie okre$lono natomiast celéw i miernikdw, odnoszacych sie do aktywizacii
zawodowej rodzicow i opiekunéw dzieci, korzystajacych z dofinansowanych miejsc
opieki. Prezydent Miasta podat: ,Okre$lajgc powyzsze elementy zaktadano, ze
kazdy z rodzicow posiadajgcych mate dzieci moze w krotszej lub dtuzszej
perspektywie zechcie¢ podja¢ prace zawodowa, ale nie wszyscy zechcqg korzystac
z pomocy instytucji. Stad stale podejmuje sie dziatania nad systematycznym
zwigkszaniem liczby miejsc opieki dla dzieci w wieku 0-3 lat na terenie miasta”.
Sktadajac oferty konkursowe podkreslano jednak wptyw realizacji projektéw na
polepszenie sytuacji zawodowej rodzicow dzieci (w szczegdlnosci samotnych
matek) i zmniejszenie bezrobocia wsrdd kobiet.

(dowdd: akta kontroli str. 411-412, 159, 175, 217, 331)

Na zadania wynikajace z Programu ,MALUCH” na lata 2013-2016 (wedtug stanu
na 30 czerwca) w planie po zmianach ujeto Srodki finansowe w wysokosci,
odpowiednio: 1.245.000,00 zt; 1.359.856,00 zt, 3.421.192,70 zt i 444.532,80 zt.

(dowdd: akta kontroli str. 411-412)

1.3 W latach 2012-2015 (stan na 31 grudnia) oraz w 2016 r. (stan na 30 czerwca)
liczba mieszkancéw Miasta (w tym liczba dzieci do lat 3) zmniejszata sie.
Miasto liczyto, odpowiednio: 60 225, 59 960, 59 605, 59 351 i 58 915 mieszkancdw,
a liczba dzieci do lat 3 wynosita: 2 894 (4,8% ogdtu mieszkancéw), 2 829 (4,7%),
2 746 (4,6%), 2 683 (4,5%) i 2 397 (4,07%). Wzrastata natomiast liczba dzieci
w tej grupie wiekowej objetych opieka instytucjonalng. W 2013 r. funkcjonowat jeden
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ztobek (miejski), uruchomiony w 2012 r. w ramach Programu ,MALUCH”, w ktorym
opieka objeto 100 dzieci'? (3,5% dzieci w wieku do lat 3). W 2014 r. liczba Ztobkdow
wzrosta do trzech (o dwa niepubliczne), a liczba objetych opiekg dzieci — do 11213
(4,1% dzieci w wieku do lat 3). W 2015 r. liczba dzieci w ztobkach wzrosta do 155
(5,8% dzieci w wieku do lat 3), a w | pétroczu 2016 r. — do 230" (9,6% dzieci
w wieku do lat 3), w wyniku zwiekszenia liczby miejsc w ztobku miejskim o 75
(w tym 48 w ramach Programu ,MALUCH"). Ponadto, w 2014 r. w MieScie
utworzono dwa niepubliczne kluby dzieciece oferujgce tacznie 63 miejsca. W latach
2014-2016 (I potrocze) tg forma opieki objeto odpowiednio 63, 48 i 47 dzieci
w wieku do lat 3, co stanowito 2,3%, 1,8% i 2,0% tej grupy wiekowej. W badanym
okresie nie zatrudniano opiekunéw dziennych. Nie likwidowano réwniez placéwek
opieki nad matymi dzie¢mi.

(dowdd: akta kontroli str. 83, 87, 153-155)

1.4 Wedtug danych z Powiatowego Urzedu Pracy w Zorach'6, w latach 2013-2016
(do 31 lipca) liczba osob bezrobotnych w MieScie obnizata sie i wynosita
odpowiednio: 1 956, 1 796, 1 545 i 1 335, co stanowito: 3,3%, 3,0%, 2,6% i 2,3%
ogétu jego mieszkancow. W latach 2013-2016 (do 31 sierpnia) liczba nowych
miejsc pracy utworzonych przez przedsigbiorcow w zwigzku z udzielong przez
PUP refundacjg wynosita, odpowiednio: 12, 10, 31 i 20. W Urzedzie ani w PUP nie
posiadano danych o liczbie wszystkich nowych miejsc pracy utworzonych na terenie
Miasta.

(dowod: akta kontroli str. 84, 87-88, 158-159)

1.5 W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie podejmowano dziatan w zakresie
promociji dziennych opiekundw jako formy opieki nad dzie¢mi oraz nie ogtaszano
konkursow ofert w celu ich wyboru. W powyzszej sprawie Prezydent Miasta wyjasnit:
,P0 przeanalizowaniu aktualnych przepisow, przedyskutowaniu mozliwosci miasta
w tym zakresie |...] zdecydowano, ze jest to najmniej efektywna forma i najbardziej
ucigzliwa™’. Wyjasnit ponadto, ze zadecydowano o przyznaniu dofinansowania
placébwkom niepublicznym, w ktérych funkcjonuje tacznie 118 miejsc opieki (z tego
55 w ztobkach i 63 w klubach dzieciecych).

(dowdd: akta kontroli str. 83-84, 87)

1.6 W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie podejmowano dziatah w celu
promowania niani, jako formy opieki, o ktorej mowa w art. 50 ustawy z dnia 4 lutego
2011 r. o opiece nad dzieémi w wieku do lat 3'8. Prezydent Miasta wyja$nit,
ze w mys| przepisbw powyzszej ustawy, upowszechnianie informacji o formach
opieki nad dzieckiem w wieku do lat 3 nalezy do obowigzkéw ministra wasciwego
do spraw rodziny. Urzad nie posiadat informacji na temat zawartych uméw
uaktywniajacych oraz liczby dzieci objetych opieka niani.

Dyrektor Oddziatu Zakiadu Ubezpieczern Spotecznych w Rybniku poinformowata,
ze liczba ubezpieczonych, zgtoszonych do ubezpieczen emerytalnego i rentowych

12 Przy wykorzystaniu 100% miejsc.
13 Przy wykorzystaniu 100% miejsc w ztobku miejskim i 12 z 55 miejsc w pozostatych Ztobkach.
14 Przy wykorzystaniu 100% miejsc.
15 Jw.
16 Zwanego dalej ,PUP”.
7 Jeden opiekun moze obja¢ opieka maksymalnie pigcioro dzieci, w czasie jego nieobecnosci konieczne jest zapewnienie
zastepstwa, konieczne jest zapewnienie wyzywienia, brakuje oséb zainteresowanych takg forma pracy.
8Dz, U.z2016r., poz. 157.
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Ustalone
nieprawidtowosci

z tytutu sprawowania opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3 na podstawie uméw
uaktywniajacych przez pfatnikdw z terenu Miasta wynosita: w 2014 r. — 14, w 2015 r.
- 19, aw | pétroczu 2016 r. — 14 0sdb'®.

(dowdd: akta kontroli str. 84, 87, 379-381)

1.7 Dziatania promocyjno-informacyjne w celu rozpropagowania opieki nad dzie¢mi
w ziobku miejskim byly realizowane poprzez jego strone internetowg, gdzie
zamieszczono informacje dotyczace m.in. zasad przyje¢ dzieci, odptatnoSci
za opieke oraz organizowanych zajeC i uroczysto$ci, a takze przedstawiono
scenariusz dziennego pobytu dziecka w tej placéwce. Ponadto, lokalna prasa20
na biezaco informowata o jej dziatalnosci oraz otrzymanych dotacjach w ramach
Programu ,MALUCH".

(dowod: akta kontroli str. 84, 87, 91-94)

W  dziatalno$ci  kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie,
stwierdzono nastepujgce nieprawidtowosci:

1. Nie opracowano 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny, wskutek
czego taki dokument nie obowigzywat w MieScie w okresie objetym kontrola,
pomimo ze wymag jego opracowania i realizowania zawarto w art. 176 pkt 1 ustawy
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastepczej?!,
obowigzujacym od 1 stycznia 2012 r.

Prezydent Miasta wyjasnit, Zze przyczynami dotychczasowego nieuchwalenia
ww. programu byly: ograniczone mozliwosci finansowe z powodu realizowania
wszystkich pozostatych zadan ustawowych; oczekiwanie na zatwierdzenie
I przyjecie Lokalnego Programu Rewitalizacji, przewidujgcego zapewnienie bazy
lokalowej i kadrowej m.in. dla programu wspierania rodziny; realizacja licznych
projektéw i zadan z zakresu polityki prorodzinnej wptywajacych na komfort zycia
rodzin w Mie$cie. NIK zwraca uwage, ze ustawowe obowigzki nie mogg by¢
realizowane wybiorczo, a przepis wprowadzajgcy wymog opracowania i realizacii
przez gminy 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny obowigzuje juz
prawie 5 lat.

(dowdd: akta kontroli str. 5, 8)

2. Obowigzujace w okresie objetym kontrolg Strategie RPS nie zawieraly czesci
z elementow okreslonych w art. 16b ust. 2 pkt 3 lit. ¢) i d) ustawy o pomocy
spotecznej, ktory wszedt w zycie 3 maja 2011 r. Strategia RPS uchwalona
29 listopada 2007 r. na lata 2007-2013 nie zawierata ram finansowych oraz
wskaznikow realizacji dziatan. Strategia RPS na lata 2014-2020, uchwalona
27 marca 2014 r., nie zawierata pierwszego z ww. elementow.

(dowad: akta kontroli str. 17-58)

Jak wyjasnit Prezydent Miasta, niedostosowanie Strategii RPS na lata 2007-2013
do obowigzujacego przepisu wynikato z realizowania projektdw z zakresu
wspierania rodziny i systemu pieczy zastepczej oraz przeciwdziatania pomocy
w rodzinie, ktére nie wymagaty okreslenia wskaznikow, a w 2013 r. rozpoczeto
prace nad tworzeniem Strategii RPS na lata 2014-2020.

19 Nie podano liczby dzieci objetych opiekg na podstawie uméw uaktywniajacych, z uwagi na brak zgromadzonych danych
w tym zakresie.
2 Kurier Zorski’, ,Dziennik Zachodni”, ,Nowiny”.
21Dz, U. 22016 1., poz. 575 ze zm., zwanej dalej ,ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastepczej’.
7



Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

W odniesieniu do powyzszego, NIK zwraca uwage, ze przepisy ustawy o pomocy
spotecznej, okreslajace zawartoS¢ strategii rozwigzywania probleméw spotecznych,
weszty w zycie ponad 2,5 roku przed uptywem okresu obowigzywania Strategii RPS
na lata 2007-2013. Zaniechanie aktualizacji, tj. zapewnienia aktualno$ci zapisow
tego dokumentu poprzez okreslenie ram finansowych i wskaznikow realizacji
dziatan, pozbawito Miasto mozliwosci rzetelnego i skutecznego monitorowania
i ewaluacji strategii (rozumianej jako badanie iocena przebiegu realizacji oraz
stopnia osiggniecia zatozonych celow).

Prezydent Miasta wyja$nit rowniez, ze w Strategii RPS na lata 2014-2020 okre$lono
zrodta finansowania, a ramy finansowe realizowanych dziatari w danym roku okresla
budzet Miasta oraz wieloletnia prognoza finansowa. NIK zwraca uwage, ze pojecie
zrédet finansowania nie jest tozsame z pojeciem ram finansowych. Pierwsze
z nich wskazuje na pochodzenie srodkow finansowych, natomiast drugie -
na ich wartos¢, a zatem to wiadnie przewidywana kwota kosztéw, zwigzanych
z realizacjg okreslonych w Strategii RPS na lata 2014-2020 celéw i dziatan, winna
by¢ uwzgledniona w tym dokumencie.

(dowod: akta kontroli str. 60-62, 159)
Powyzsze nieprawidtowosci nie miaty wptywu na realizacje Programu ,MALUCH".

W Urzedzie prawidtowo okreslono potrzeby w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku
do lat 3 i zapewniono $rodki finansowe w wysokosci odpowiedniej dla zaspokojenia
tych potrzeb.

2. Realizacja poszczegélnych edycji Programu ,MALUCH”,
z uwzglednieniem wspierania aktywnosci zawodowej rodzicow
i opiekunéw dzieci

21 W latach 2011-2016, w ramach Programu ,MALUCH", Miasto zawarto
z Wojewodg Slaskim siedem uméw?22;

a) zsierpnia 2011 r. o dofinansowanie w kwocie 286.000,00 zt projektu o warto$ci
572.000,00 zt, polegajacego na utworzeniu ztobka miejskiego z 60 miejscami
opieki poprzez adaptacje i wyposazenie budynku przedszkola w 2011 r. (w tym
wktad wiasny okreslono na 286.000,00 zt). Koszt realizacji tego projektu wynidst
571.955,40 zt, a w przeliczeniu na jedno miejsce opieki — 9.532,59 zt;

b) zlistopada 2011 r. o dofinansowanie w kwocie 190.700,00 zt projektu o wartosci
381.400,00 zt, polegajacego na utworzeniu kolejnych 40 miejsc w Zobku
miejskim poprzez adaptacje i wyposazenie budynku przedszkola w 2011 r.
(w tym wktad wiasny okre$lono na 190.700,00 zt). Koszt realizacji tego projektu
wyniost 353.994,09 zt, a w przeliczeniu na jedno miejsce opieki — 8.849,85 zt;

c) z lipca 2013 r. o dofinansowanie w kwocie 525.000,00 zt projektu o warto$ci
1.425.000,00 z, polegajacego na zapewnieniu funkcjonowania w 2013 r.
100 wczesniej utworzonych miejsc opieki (w tym wkiad wiasny okreslono
na 900.000,00 zt). Koszt realizacji tego projektu wyniost 1.162.874,91 z,
a w przeliczeniu na jedno miejsce opieki — 11.628,75 zt;

22 Nr 701202/10/11/ZK z 4 sierpnia 2011 r., nr 701202/5/21/11/ZK z 9 listopada 2011 r., nr 24/2013/ZKF z 30 lipca 2013 r.,
nr 7/2014/M2 z 26 czerwca 2014 r., nr 102/2015/M2 z 3 czerwca 2015 r., nr 129/2015/M1 z 29 lipca 2015 r.
i nr 328/2016/M2/GM z 11 maja 2016 r.
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d) zczerwca 2014 r. o dofinansowanie w kwocie 900.607,00 zt projektu o warto$ci
1.323.856,00 zt, polegajacego na zapewnieniu funkcjonowania w 2014 r.
100 wczesniej utworzonych miejsc opieki (w tym wkiad wiasny okreslono
na 423.249,00 zi). Koszt realizacji tego projektu wyniost 1.353.326,51 z,
a w przeliczeniu na jedno miejsce opieki — 13.533,27 zt;

e) zczerwca 2015 r. o dofinansowanie w kwocie 391.207,00 zt projektu o warto$ci
1.567.400,00 z, polegajacego na zapewnieniu funkcjonowania w 2015 r.
100 wczesniej utworzonych miejsc opieki (w tym wkiad wiasny okreslono
na 1.176.193,00 zt). Koszt realizacji tego projektu wyniost 1.206.283,47 =,
a w przeliczeniu na jedno miejsce opieki — 12.062,83 zt;

f)  zlipca 2015 r.2% o dofinansowanie w kwocie 1.492.792,70 zt projektu o wartosci
1.865.990,88 zt, polegajacego na utworzeniu w 2015 r. kolejnych 48 miejsc
opieki poprzez dobudowanie do istniejacego budynku Ztobka dodatkowego
skrzydta z trzema salami zajeC oraz ich wyposazenie (w tym wkiad
wiasny okreslono na 373.198,18 zt). Koszt realizacji tego projektu wynidst
1.865.990,89 zt, a w przeliczeniu na jedno miejsce opieki — 38.874,81 zt;

g) z maja 2016 r. o dofinansowanie w kwocie 355.626,24 zt projektu o warto$ci
444 532,80 zt, polegajacego na zapewnieniu w 2016 r. funkcjonowania
148 wczesniej utworzonych miejsc opieki (w tym wkiad wiasny okreslono
na 88.906,56 zt). Na dzien zakonczenia kontroli realizacja projektu byta w toku.

(dowdod: akta kontroli str. 153-155, 170-191, 212-231, 247-260,
285-299, 309-322, 329-351, 354, 358-371)

Prezydent Miasta wyjasnit, ze Srodki otrzymywane z Programu ,MALUCH?”, jedynie
w cze$ci zabezpieczajg potrzeby finansowe zwigzane z jego realizacja.

(dowdd: akta kontroli str. 159)

2.2 Realizujgc Program ,MALUCH” w okresie objetym kontrola, osiggnieto cele
i mierniki wynikajace z dokumentacji konkursowej i uméw o dofinansowanie,
tj. zapewniono w latach 2013-2015 funkcjonowanie 100 miejsc opieki dla dzieci do
lat 3 oraz utworzono w 2015 r. kolejnych 48 miejsc (projekt dotyczacy zapewnienia
funkcjonowania 148 miejsc w 2016 r. byt w trakcie realizacji). W latach 2013-2015
stosunek liczby miejsc opieki dofinansowanych w ramach Programu ,MALUCH”
do liczby chetnych wynosit odpowiednio: 90,9%, 83,3%, 80,0%, a w | pdtroczu
2016 r.— 100,0%.

(dowdod: akta kontroli str. 411-412)

Prezydent Miasta wyjasnit, ze na 1 wrzeSnia 2016r. liczba miejsc byta
wystarczajgca, jednak ,z dnia na dzien tworzy sie kolejna lista chetnych do
korzystania z opieki w ztobku. Zarowno wysoka jakos¢ Swiadczonych ustug, jak
i che¢ kolejnych rodzicow do podjecia pracy powodujg, ze mimo Stale zwigkszajgcej
sie w latach 2012-2016 liczby miejsc opieki nad dziecmi (ze 100 do 293), ciggle
istnieje zapotrzebowanie na kolejne miejsca w ztobkach i klubach dzieciecych’.

(dowdd: akta kontroli str. 95-96)

W dokumentacji konkursowej i umowach o dofinansowanie nie okreslono celow,
ani miernikéw, odnoszacych sie do aktywizacji zawodowej rodzicéw i opiekunéw
dzieci, korzystajacych z dofinansowanych miejsc opieki. Prezydent Miasta wyjas$nit,
ze nie monitorowano i nie dokonywano badan ewaluacyjnych wptywu Programu
,MALUCH"” na to zjawisko, gdyz nie byto takiego wymogu, jednak z rozméw
przeprowadzanych podczas rekrutacji dzieci do Ztobka wnioskowa¢ mozna,

2 Po zmianach wprowadzonych w aneksie nr 1 z 14 pazdziernika 2015 r. i w aneksie nr 2 z 2 grudnia 2015 .
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iz bardzo wiele matek powrdcito po urlopie macierzynskim do pracy, a cze$¢ z nich
rozpoczeta kariere zawodowa.

(dowod: akta kontroli str. 156-157, 385-386, 170-371)

Na podstawie analizy danych otrzymanych z PUP, dotyczacych 839 rodzicow 427
dzieci, ktére uczeszczaty w latach 2013-2016 do Ztobka miejskiego w ramach
Programu ,MALUCH” stwierdzono, ze w latach 2012-2016 zarejestrowano
jako osoby bezrobotne 230 (74 ojcow i 156 matek, tj. 27,4% rodzicow), w tym
174 (47 ojcdw i 127 matek, tj. 75,6% bezrobotnych rodzicdw), aktywizowato sie
zawodowo?.

(dowdd: akta kontroli str. 162-169, 376-378)

2.3 Z zawartych przez Miasto uméw o dofinansowanie w ramach Programu
JMALUCH” wynikat obowigzek dostarczenia Wojewodzie Slaskiemu siedmiu
sprawozdan z realizacji projektu, z ktdrych szes¢ ztozono terminowo, a termin
ostatniego to koniec stycznia 2017 r. Z uméw tych wynikat ponadto obowigzek
dostarczenia Wojewodzie Slaskiemu 16 rocznych sprawozdan z trwatosci projektu?s,
z ktérych cztery ztozono terminowo, a sze$¢ winno by¢ ztozonych do stycznia
2017 r. lub stycznia 2018 r.

(dowdd: akta kontroli str. 182-183, 192-211, 222-223, 232-246, 258-259, 272-288,
291-292, 300-308, 313-314, 323-328, 337-338, 352-357, 362-363, 372)

24 Odnosnie zachowania minimalnego  okresu trwatoSci  projektow
dofinansowanych w ramach Programu ,MALUCH”, Miasto zostato zobowigzane do:

a) na podstawie umow z sierpnia i listopada 2011 r. — zapewnienia funkcjonowania
ztobka miejskiego przez okres nie krotszy niz pieC lat od daty zakonczenia
projektow tj. od 31 grudnia 2011 r.;

b) na podstawie uméw z lipca 2013 r., czerwca 2014, czerwca 2015 r. i maja
2016 r. — zapewnienia funkcjonowania miejsc opieki do 31 grudnia roku
nastepnego;

c) na podstawie umowy z lipca 2015 r. — zapewnienia minimalnego okresu
trwatosci  projektu?6 do 31 grudnia 2017 r. oraz zachowania wfasnosci
budynkow i lokali bedacych przedmiotem naktadow inwestycyjnych przez okres
nie krotszy niz 5 lat od terminu zakorczenia projektu tj. od 31 grudnia 2015 r.

Na dzien kontroli NIK zachowano trwato$¢ funkcjonowania miejsc opieki nad
dzieCmi do lat 3, dofinansowanych wramach Programu ,MALUCH?, przy czym
minimalne okresy trwato$ci okreslone w pieciu (z 2011, 2015 i 2016 roku) z siedmiu
zawartych umow, jeszcze nie uptynety.

(dowod: akta kontroli str. 83, 183, 201-211, 223, 238-246, 259, 281-288, 292, 306-
308, 314, 338, 363)

Prezydent Miasta wyjasnit: ,Kazdego roku, podczas planowania budzetu ujmuje sie
w nim $rodki finansowe na funkcjonowanie ztobka, poniewaz nie ma pewnoSci, czy
kolejna edycja programu MALUCH zostanie uruchomiona, a nawet jezeli tak, to czy
otrzymamy wsparcie finansowe w ramach ww. programu’.

(dowdd: akta kontroli str. 156-157)

% Poprzez podjecie: pracy zarobkowej, dziatalnosci gospodarczej, szkolenia, stazu lub prac spotecznie uzytecznych
(na podstawie skierowania przez PUP).
25 Wedtug uméw o dofinansowanie z 2011 r. — sprawozdan z funkcjonowania instytucji dofinansowane;.
% Tj. opieki nad dzieckiem lub gotowosci do jego przyjecia na wolne miejsce oraz utrzymywania wtasno$ci wyposazenia.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena
czastkowa

Whioski
pokontrolne

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie,
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

Sposrod 10 rocznych sprawozdan z trwatoSci projektu, szes¢ (po dwa za lata
2012-2014) dostarczono Wojewodzie Slaskiemu ze zwioka, odpowiednio: 33, 21
i 153 dni po terminie okre$lonym w umowach o dofinansowanie z sierpnia i listopada
2011 r.. Sprawozdania te przekazano w dniach: 5 marca 2013 r., 21 lutego 2014 r.
i 5 lipca 2015 r. przy umownym terminie 31 stycznia kazdego roku.

(dowdd: akta kontroli str. 183, 201-208, 223, 238-243, 372)

Prezydent Miasta oraz Naczelnik Wydziatu Edukacji wyjasnili: ,...sprawozdania |...]
zostaty przekazane z opOznieniem, po przypomnieniu o tej koniecznosci
przez Slaski Urzad Wojewddzki. Wynikato to z faktu, iz réwnolegle realizowano
juz kolejne edycje programu Maluch, w ktorych rowniez istniata konieczno$c
sprawozdawczo$ci i dokonywano jej terminowo. Kolejnym faktem byty ruchy
kadrowe w Wydziale Edukacji, ktore spowodowaty zmiane zakresu obowigzkow
pracownikow odpowiedzialnych za nadzor nad Ztobkami [...] Nieterminowe
przekazanie sprawozdania z trwaftosci programu Maluch 2011 nie stanowity
podstawy do zakwestionowania przez Wojewode jego realizacji, gdyz wykazano
w nich wymagang trwafos¢ | funkcjonowanie utworzonych migjsc opieki.
Po otrzymaniu przez Wojewode ww. sprawozdan, nie wniesiono zadnych uwag
w ich zakresie”. NIK zwraca uwage, ze niekwestionowanie przez adresata
sprawozdan ujetych w nich informacji, nie zwalania z obowigzku terminowego
realizowania powinnosci sprawozdawczych.

(dowod: akta kontroli str. 160-161, 410)

W Urzedzie prawidlowo wykonano obowigzki okre$lone w umowach
o dofinansowanie  projektéw, zawartych w ramach Programu ,MALUCH’,
z wyjatkiem terminowosci realizacji czesci obowigzkéw sprawozdawczych.
Osiggnieto réwniez cele tych projektdw, co przyczynito sie do zwiekszenia
aktywno$ci zawodowej bezrobotnych rodzicow dzieci korzystajacych z efektow
powyzszego programu.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli27, wnosi o podjecie dziatarn zapewniajgcych:

1) opracowanie i realizacje 3-letniego gminnego programu wspierania
rodziny, o ktérym mowa w art. 176 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastepczej,

2) ustalenie w Strategii RPS na lata 2014-2020 jej ram finansowych,
wymaganych w art. 16b ust. 2 pkt 3 lit. c) ustawy o pomocy spoteczne;j.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

2 Dz.U.z2015r., poz.1096 ze zm., zwanej dalej ,ustawa o NIK”.
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Prawo zgtoszenia  Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
zastrzezen  prawo zgloszenia na pismie  umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza

sie do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach.

~ Obowigzek  Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
poinformowania \ terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania

Wykor;lz';fazfaojazg wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia

i wykonania wnioskow tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 25 listopada 2016 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Kontroler nadzorujacy
Monika Kopczyk
Doradca ekonomiczny
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